Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

- vom

GR Nr. 99/228

23.06.99

1083. Interpellation von Marianne Urech-Biirgi und Ronald Schmid betreffend Badeanlagen Heuried und Letzigraben, Beldstigungen durch bandenmissig organisierte Jugendliche. Am 2. Juni 1999 reichten die Gemeinderd@tin Marianne Urech-

Biirgi (FDP) und der Gemeinderat Ronald Schmid (FDP) folgende Interpellation GR
Nr. 99/228 ein:

Die Badesaison hat begomnen. Durch Stadtrat Robert Neukcmm wurde angekindigr, dass mit verschiedepen Attraktivitiiten in den Freibidern der Stadt Zrich um mehr Badegiste geworbem wird. Das isc sehr begrilssenswert. Leider hat sich dem Vernehmen nach im lerzten Sommer in den Badeanlagen Heuried und Letzi ein negativer Trend entwickelt. Bandenmiissig organisierte Jugendliche haben Schillerinnen und Schiller beliistigt, beraubt und bedroht. Es ist zu beflrchten, dass aufgrund dieser Vorkommisse viele potentielle Giste aus den Quartieren Altstetten, Albisrieden, Wiedikon und Aussersihl diese Badeanlagen meiden, trotz attraktivem Angebot.

Wir ersuchen den Stadtrat deshalb um die Beantwortung folgender Fragen:

1. 1st diess Situation dem Stadtrat bekannt? Weun ja, mnach welchen Nationalitiitem setzen sich die Banden zusammen und wie ist das zahlenmissige Verhiltnis der beteiligten Nationalirdten innerhalb der Jugendbanden?

2. 1Ist das Badepersonal auf diese Problematik vorbereitet? Weun ja, wie?
3. Wie verhilt sich das Personal beim Beobachten von Bedrohungen gegeniber Badegiisten, besonders Drohungen gegeniiber Schillerinnen und Schillern?

4. Bendtigen dis beaufsichtigenden Personen zusitzliche Unterstiitzung, damic sie ihre Aufgaben wahrnehmen ktnnen? Wenn ja, wie kinnte diese Unterstiltzung aussehen? Ist das Personal z. B. mit Funk oder Natel ausgeriister?

5. Wes kann unternommen werden, damit Jugendliche und Erwachsene den Aufenthalt in diesen Badeanlagen geniessen kinnen, ohne beflrchten zu milssen, belistiget undfoder bedroht zu werden?

Auf den Antrag des Vorstehers des Gesundheits- und Umweltdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Der Problemkreis Jugendkriminalitit und insbesondere kriminelle Jugendliche aus anderen Kultutkreisen wird in regelmissigen Abstinden in der Offentlichkeit diskutiert. Auch der Stadtrat hat sich in entsprechenden Interpellationsantworten bereits mehrfach zu diesen Fragen gedussert (Interpellationen Viell und Rosenheim, GR Nrn. 96/44 und 98/195). Allgemein kann festgehalten werden, dass das Phinomen der Jugendkriminalitit und Jugendgewalt bekannt ist und auf den verschiedensten Ebenen angegangen werden muss und auch angegangen wird. "Es ist aber auch festzustellen, dass die Ursachen der Jugendkriminalitdit mannig-

faltig sind und dass Jugendgewalt auch im Kontext der allgemeinen Gewalt in der Gesellschaft betrachtet werden muss.

Die Badeanlagen sind Teil des stddtischen Sozialgefiiges und aus diesem Grund natiirlich auch Schauplatz von positiven und negativen Auswirkungen. Das Problem der kriminellen Handlungen in den Badeanlagen wird vom Amt fiir Gesundheit und Umwelt seit mehreren Jahren angegangen. In erster Linie handelt es sich dabei aber nicht um Gewalt gegen andere Badegiste, sondern um Akte von Vandalen an den Gebduden und Einrichtungen der Badeanlagen oder ,um Diebstihle in den Garderoben. Da Badegdste in der Regel keine Wertgegenstinde und nur kleine Geldbetrdage mitfilhren, sind das "Beutepotential” und dey Anreiz filir Diebstihle relativ klein. Es kann somit nicht von eilner generellen Zunahme der Aggressivitit in den Badeanlagen die Rede sein. Es handelt sich bei den angesprochenen Fdllen um einzelne Vorkommnisse.

Zu Frage 1: Es trifft zu, dass es im letzten Sommer in den Bddern Heuried und Letzigraben verelnzelt zu Vorfdllen gekommen ist, bei denen Jugendliche zwischen etwa 12 und 17 Jahren unterschiedlicher Nationalitdt fiir Unruhe in den Bidern sorgten. Aufgrund der geringen Anzahl von Vorfillen bestand fiir die Betriebsleitungen kein Anlass, die Beldstigungen systematisch zu erfassen oder anhand von Personenkontrollen festZustellen, um welche Nationalitdten es sich handelt. Aus diesem Grund kann auf die entsprechende Frage keine schliissige Antwort gegeben werden. Es kann aber nicht verhehlt werden, dass es sich bei den Jugendlichen auch um Auslinder handelt. Die vorwiegend mannlichen Jugendllchen treten in Gruppen auf und belidstigen die {ibrigen Badegliste. Diese Gruppen zeigen sich aber nicht nur oder spezifisch in Badeanlagen. Es liegt auf der Hand, dass sich die Jugendlichen im Sommer vermehrt in den Freibddern statt an den bekannten Ort in der Stadt wie Schulen, Gemeinschaftszentren und &hnliches aufhalten und es deshalb auch in den Bidern zu Zusammenstdssen kommen kann.

Zu Frage 2: Das Badepersonal wird in seiner Ausbildung fiir den Umgang mit Konflikten unter den Badegisten geschult. Jeweils zu Salsonbeginn findet eine Schulung aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Badeanlagen statt. Es wird Wert darauf gelegt, dass die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter lernen, wie mit Konfliktsituationen umgegangen bzw. wie sie vermieden oder entschirft werden kénnen. Es findet auch immer wleder ein Erfahrungsaustausch mit der Polizei statt. Anhand von einzelnen Vorfdllen in den Biddern wird durch die Betriebsleitung der Umgang der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter mit Problemen iiberpriift und, wenn ndtig, verbessert.

Der addquate Umgang mit den verschiedensten Bﬁdegﬁsten ist ein wesentlicher Teil der Arbeit in den Badeanlagen., Es liept aber auf der Hand, dass die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Badeanlagen nicht Konflikte l&sen konnen, deren Ursachen woanders liegen.

Zu Frage 3: Das Badepersonal wird vor allem darauf geschult, Probleme, die im Entstehen sind, frithzeitig zu erkennen und den Ausbruch eines Konflikts mbglichst zu vermeiden. In erster Linie hat das Personal im Gesprdch mit den involvierten Personen auf eine "friedliche" Beilegung hinzuwirken. Je nach Situation kann es aber auch angezeigt sein, dass zumindest verbal Dbestimmt eingegriffen wird und, wenn ndtig, Personen aus dem Bad weggewiesen werden.
Besteht der Verdacht auf Straftaten, wird die Polizel beigezogen. In gravierenden Fdllen, bel denen die handelnden Personen bekannt sind und mehrmalig auffdllig werden, kann ein Zutrittsverbot zu einer oder mehreren Badeanlagen ausgesprochen werden. Je nach Dauer der Wegweisung ist dafiir der Betriebsleiter, der Direktor des Amtes fiir Gesundheit und Umwelt oder der Vorsteher des Gesundheits- wund Umweltdepartements zustdndig. Derartige Zutrittsverbote kinnen aber nur unter Wahrung der verfahrensrechtlichen Vorschriften und bei konkreten Anlidssen ausgesprochen werden. Ihre Bedeutung ist bis heute klein geblieben, da die angesprochenen Vorfille in den Badeanlagen bis jetzt kein derartiges Vorgehen erforderten.

Zu Frage #4: Badeanlagen sind im Gegensatz zu anderen Orten in der Stadt im Sommer von zahllosen Menschen bevdlkert. Zentraler Punkt fiir das Sicherheitsgefihl in Bddern konnen auch die anderen Gdste einer Badeanlage sein. Oder anders gesagt, eine verbesserte "sozlale Kontrolle" in den BHdern wiirde manche unangenehme oder bedrohliche Situation bereits im Keim ersticken.
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Natiirlich sind aber in erster Linie die Mitarbeiterinmen und Mitarbeiter einer Badeanlage dafiir verantwortlich, dass sich alle Giste wohl und sicher fithlen beim Besuch einer Badeanlage. Mit einer Intensivierung der Ausbildung und einer auf derartige Fdlle besser ausgerichteten Selektion der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter kann deshalb viel zur Verbesserung der Situation beigetragen werden.

Daneben gibt es auch technische Hilfsmittel, die in gewissen Bereichen die Arbelt des Badepersonals unterstiitzen kénnen. Funkgerite beispielsweise dienen dem Personal in schwer iberschaubaren Anlagen. Zurzeit sind die Badangestellten im Hallembad Oerlikon mit Funkgeriten ausgestattet. Es ist zu priifen, ob eine generelle Ausriistung in den grésseren Badeanlagen realisiert werden kann.

Im Rahmen wvon Sanierungen wird zudem darauf geachtet, dass auch bauliche Vorkehrungen getroffen werden, welche der Sicherheit f&rderlich sind. Mittels baulicher Massnahmen konnen die Ubersichtlichkeit einer Badeanlage und damit die Kontrollm8glichkeiten durch das Personal und die Badegiste verbessért werden. .
Vermehrte Prisenz in Form von Kontrollgingen kann ebenfalls sichernd wirken.
Dafiir braucht es aber geniigend Personal in den Badeanlagen. Es ist in diesem Zusammenhang 2zu priifen, ob aufgrund der dargestellten Verhdltnisse und trotz der Sparbemiihungen der Personalbestand in einzelnen Bidern erhfht werden kamnm,

Zu Frage 5: Wihrend der laufenden Sommersaison wird die Umsetzung der unter Frage &4 erwdhnten Massnahmen fiir einzelne Bdder gepriift und die Situation weiter im Auge behalten. Von einer generell bedrohlichen Situation fiir die Badegdste kann aber nicht geredet werden. Gewalt und Kriminalitdt von Jugendlichen sind eine Realit#t, die vor den Toren der Bider nicht Halt machen; die Bdder sind jedoch nicht dbermdssig davon betroffen.

Mitteilung an den Stadtpridsidenten, den Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements, die {ibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, 'den Rechtskonsulenten, das AGU und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug

der Stadtschreiber-Stellvertreter
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